
 

 

 
 

 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Gwener, 26 Ebrill 2024 
 

Hysbysiad a gyfarfod  
 

Pwyllgor Dethol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
 

Dydd Mawrth, 7fed Mai, 2024 at 1.00 pm, 
Council Chamber, Neuadd y Sir, Y Rhadyr Brynbuga 

 
Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r 

pwyllgor 
 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 
 
Canllawiau ~ Fforwm Agored Cyhoeddus y Pwyllgor Dethol  

 
Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Dethol yn cael eu ffrydio'n fyw a bydd 
dolen i'r ffrwd fyw ar gael ar dudalen gyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy 

Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw gynigion sy'n cael eu trafod gan 
Bwyllgorau Dethol, gallwch gyflwyno eich sylwadau drwy ddefnyddio'r 
ffurflen hon 

 Rhannwch eich barn drwy lanlwytho ffeil fideo neu sain (uchafswm o 4 
munud);  neu  

 Cyflwynwch sylwadau ysgrifenedig (drwy Microsoft Word, uchafswm o 
500 gair) 

Bydd angen i chi gofrestru ar gyfer cyfrif Fy Sir Fynwy  er mwyn 
cyflwyno'r ymateb neu ddefnyddio eich manylion mewngofnodi os 
ydych wedi cofrestru o'r blaen. 

Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm dri 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0


 

 

diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Os bydd y sylwadau a dderbynnir yn 
fwy na 30 munud, bydd detholiad o'r rhain, yn seiliedig ar thema, yn 
cael eu rhannu yng nghyfarfod y Pwyllgor Dethol.  Bydd yr holl 
sylwadau a dderbynnir ar gael i gynghorwyr cyn y cyfarfod. 

Os hoffech fynychu un o’n cyfarfodydd i siarad dan y Fforwm Agored i’r 
Cyhoedd, bydd angen i chi roi tri diwrnod o hysbysiad i ni drwy gysylltu 
â Scrutiny@monmouthshire.gov.uk. Y cadeirydd sy’n penderfynu faint o 
amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad, ond i’n galluogi i roi 
cyfle i nifer o siaradwyr, gofynnwn nad yw cyfraniadau yn hirach na 3 
munud. 

Os hoffech awgrymu pynciau i un o'n Pwyllgorau Dethol graffu arnynt 
yn y dyfodol, gwnewch hynny drwy e-bostio 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk 

  
 
 

 
4.   Dyletswydd Trais Difrifol: Strategaeth Ranbarthol 

 
1 - 30 

5.   Plismona Cymunedol 

 
 

6.   Ystyried blaenraglen gwaith a rhestr weithredu y Pwyllgor 
Gwasanaethau Cyhoeddus . 

 

31 - 32 

7.   Cifbiduib t ctfarfid bkaebirik a gtbgakuwtd ar 11 Rhagfyr 2023. 

 
33 - 36 

8.   Nodi dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf: 14 Hydref 2024. 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive 

 
 

 

mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk


 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
County Councillor Jill Bond West End; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jan Butler Goetre Fawr; Welsh Conservative Party 
County Councillor Steven Garratt Overmonnow; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Penny Jones Raglan; Welsh Conservative Party 
County Councillor Malcolm Lane Mardy; Welsh Conservative Party 

County Councillor Dale Rooke 
Chepstow Castle & 
Larkfield; 

Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Frances Taylor Magor West; Independent Group 
County Councillor Armand Watts Bulwark and Thornwell; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Meirion Howells Llanbadoc & Usk; Independent 

 

 
Gwybodaeth I’r Cyhoedd 

 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau  
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
 Edrych ar y cyfarfod ar-lein  
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.  
 
Y Gymraeg Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng 
y Gymraeg neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad 
cyn y cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich 
anghenion. 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
i ddod yn sir ddi-garbon, gan gefnogi lles, iechyd ac urddas i bawb ar bob cam o'u bywydau. 
 
Amcanion rydym yn gweithio tuag atynt  
 
• Lle teg i fyw lle mae effeithiau anghydraddoldeb a thlodi wedi'u lleihau;  
• Lle gwyrdd i fyw a gweithio gyda llai o allyriadau carbon a gwneud cyfraniad cadarnhaol at 

fynd i'r afael â'r argyfwng yn yr hinsawdd a natur;  
• Lle ffyniannus ac uchelgeisiol, lle mae canol trefi bywiog a lle gall busnesau dyfu a 

datblygu;  
• Lle diogel i fyw lle mae gan bobl gartref maen nhw'n teimlo'n ddiogel ynddo;  
• Lle cysylltiedig lle mae pobl yn teimlo'n rhan o gymuned ac yn cael eu gwerthfawrogi;   
• Lle dysgu lle mae pawb yn cael cyfle i gyrraedd eu potensial.          
 
Ein gwerthoedd 
 



 

 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 Caredigrwydd – Byddwn yn dangos caredigrwydd i bawb yr ydym yn gweithio gyda nhw, 
gan roi pwysigrwydd perthnasoedd a’r cysylltiadau sydd gennym â’n gilydd wrth wraidd pob 
rhyngweithio. 

 

Canllaw Cwestiynau Craffu Sir Fynwy   
 

 
 

1. Pam mae'r Pwyllgor yn craffu ar hyn? (cefndir, materion allweddol)  

2. Beth yw rôl y Pwyllgor a pha ganlyniad mae’r Aelodau am ei gyflawni?  

3. A oes digon o wybodaeth i gyflawni hyn? Os nad oes, pwy allai ddarparu hyn?     
  

- Cytuno ar y drefn holi a pha Aelodau fydd yn arwain  

- Cytuno ar gwestiynau i swyddogion a chwestiynau i Aelod y Cabinet  
 

Cwestiynau’r Cyfarfod   



 

 

Craffu ar Berfformiad  
  

1. Sut mae perfformiad yn cym
[...]
w'r gweithdrefnau sydd 

angen bod ar waith i amddiffyn plant?  
  

9. Faint fydd y gost hon i'w gweithredu a pha 

ffynhonnell ariannu sydd wedi'i nodi?  
  

10. Sut fydd perfformiad y polisi yn cael ei 

weithredu a’r effaith yn cael ei gwerthuso?  

Cwestiynau Cyffredinol:  

Grymuso Cymunedau  

• Sut ydym ni'n cynnwys cymunedau lleol a'u grymuso i ddylunio a darparu gwasanaethau i 

gyd-fynd ag angen lleol?  

• A ydym ni’n cael trafodaethau rheolaidd gyda chymunedau am flaenoriaethau'r 

gwasanaeth a pha lefel o wasanaeth y gall y cyngor fforddio ei ddarparu yn y dyfodol?  

• A yw’r gwasanaeth yn gweithio gyda dinasyddion i egluro rôl gwahanol bartneriaid wrth 

ddarparu gwasanaeth a rheoli disgwyliadau?   

• A oes fframwaith a phroses gymesur ar waith ar gyfer asesu perfformiad ar y cyd, gan 

gynnwys o safbwynt dinesydd, ac a oes gennych chi drefniadau atebolrwydd i gefnogi 

hyn?   

• A oes Asesiad Effaith Cydraddoldeb wedi’i gynnal? Os felly a all yr Arweinydd a’r Cabinet 

/Uwch Swyddogion roi copïau i’r Aelodau ac eglurhad manwl o’r Asesiad o’r Effaith ar 

Gydraddoldeb (EQIA) a gynhaliwyd mewn perthynas â’r cynigion hyn?   

• A all yr Arweinydd a’r Cabinet/Uwch Swyddogion sicrhau aelodau bod y cynigion hyn yn 

cydymffurfio â deddfwriaeth Cydraddoldeb a Hawliau Dynol? A yw'r cynigion yn 

cydymffurfio â Chynllun Cydraddoldeb Strategol yr Awdurdod Lleol?  
  

Galwadau’r Gwasanaeth   

• Sut fydd newid polisi a deddfwriaeth yn effeithio ar y ffordd mae'r cyngor yn gweithredu?  

• A ydym ni wedi ystyried demograffeg ein cyngor a sut bydd hyn yn effeithio ar ddarparu 

gwasanaethau a chyllid yn y dyfodol?  

• A ydych chi wedi adnabod ac ystyried y tueddiadau tymor hir a allai effeithio ar eich maes  

gwasanaeth, pa effaith allai'r tueddiadau hyn ei chael ar eich gwasanaeth/allai eich 

gwasanaeth ei gael ar y tueddiadau hyn, a beth sy'n cael ei wneud mewn ymateb?  
  

Cynllunio Ariannol   

• A oes gennym ni gynlluniau ariannol canolig a hirdymor
[...]
he regional strategy 

delivers for Monmouthshire. 

To be confirmed External Scrutiny 

To be confirmed Pre-decision Scrutiny 

of the Public Service 

Board Annual Report 

To undertake pre-decision scrutiny of the 

report and to draw agree any items for 

future scrutiny.  

Richard Jones 

Sharran Lloyd 

 

Pre-decision 

Scrutiny/Performance 

Monitoring 

14th October 2024 

(with Place) 
Local Flood Strategy Pre-decision scrutiny of adoption of the 

Local Flood Strategy.  

Craig O’Connor 

Cllr Maby 

Pre-decision Scrutiny 

P
age 31

A
genda Item

 6



Monmouthshire’s Scrutiny Forward Work Programme 2023-24 
 

Public Services Scrutiny Committee 

Meeting Date Subject Purpose of Scrutiny Responsibility Type of Scrutiny  

9th December 2024     

10th February 2025     

7th April 2025     

 

Corporate and Community Plan Items for the Committee’s consideration for inclusion into the People Scrutiny Forward Plan:  

 

 Progress the development of the new Magor & Undy Community Hub  

 Invest in better bus infrastructure.  

 Work with police, partners and communities to tackle anti-social behaviour. 

 To explore funding streams: Housing Social Grant, Substance Misuse Grants, to assess what they are delivering for 

Monmouthshire. 

 Youth Offending Service ~ how partners contribute and what it delivers for Monmouthshire. 

 

P
age 32



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Public Services Scrutiny Committee held at County Hall, Usk - Remote Attendance on 
Monday, 11th December, 2023 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor  Armand Watts (Chairman) 
County Councillor   Penny Jones, (Vice 
Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Jan Butler, 
Steven Garratt, Malcolm Lane, Dale Rooke, 
Frances Taylor  
 
Also in attendance County Councillors: Catrin 
Maby, Cabinet Member for Climate Change and 
the Environment  

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer
[...]
because the lack of dropped kerbs are preventing people accessing 

bus services, although we acknowledge the trunk roads are the responsibility 

of Welsh Government.   

 There were also concerns around the Electric Vehicle charging 

infrastructure.   

Page 35



 

 

 
4. Minutes of the previous meetings held on:  

 

The minutes were agreed with a correction for the appointment of Vice Chair on 19th June 2023, 

advised by Councillor Penny Jones (ACTION).   

 
5. Public Services Scrutiny Committee Forward Work Programme and Action List  

 

An update on Dentistry Services has been sent to members and Members are able to 

contact the officer directly with any future queries. Members cited some ongoing 

concerns around the recruitment of dentists and services to care leavers.   

  

The Scrutiny Manager highlighted that the Committee had tabled all the items 

suggested by Members, but that there are some topics remaining on the work 

programme list that the Committee may want to table to future meetings. This was 

agreed.   

  

Members raised accessing neighbourhood policing as a key concern and asked whether 

the new inspector could be invited to the next meeting.  
 

6. Council and Cabinet Work Planner  
 

The plan was noted. 
 

7. To note the date and time of the next meeting: 19th February 2024  
 
 

The meeting ended at 12.19 pm  
 

 

Page 36


	Agenda
	4 Dyletswydd Trais Difrifol: Strategaeth Ranbarthol
	Gwent Serious Violence Duty Strategy 2024_Final

	6 Ystyried blaenraglen gwaith a rhestr weithredu y Pwyllgor Gwasanaethau Cyhoeddus .
	7 Cifbiduib t ctfarfid bkaebirik a gtbgakuwtd ar 11 Rhagfyr 2023.
	Minutes




Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Pwyllgor Dethol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
 Neuadd y Sir Brynbuga NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 7fed Mai, 2024, 1.00 pm 

Cynghorwyr yn Bresennol Swyddogion yn Bresennol 

 Cynghorydd Sir Armand Watts (Cadeirydd) 
 
Cynghorydd Sir: Jill Bond, Jan Butler, 
Steven Garratt, Penny Jones, Meirion Howells, 
Dale Rooke   
 
 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Sharran Lloyd, Rheolwr Datblygu Bwrdd 
Gwasanaethau Lleol 
Martyn Smith 
Amanda Thomas, Chief Inspector 
Andrew Mason, Swyddog Prosiect Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol 

  
Ymddiheuriadau: Cynghorydd Sir Malcolm Lane, Frances Taylor 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Dim  

 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 

Ni dderbyniwyd unrhyw geisiadau.  

 
3. Dyletswydd Trais Difrifol: Strategaeth Ranbarthol  

 

Eglurodd a chyflwynodd y Rheolwr Partneriaethau Strategaeth Dyletswydd Trais Difrifol 

Gwent, a ddatblygwyd mewn ymateb i'r ddeddfwriaeth newydd sy'n gofyn am 

gydweithio amlasiantaethol er mwyn atal a mynd i'r afael â thrais difrifol. Esboniodd y 

diffiniad o drais difrifol, y ffynonellau data, yr heriau, y pedair blaenoriaeth, y camau 

gweithredu, y trefniadau llywodraethu ar gyfer y strategaeth a'r cyllid.  Amlygodd yr angen am 

gydweithredu amlasiantaethol, dulliau lleol ac ymyriadau sy'n seiliedig ar dystiolaeth.  

Esboniodd Martin Smith o Swyddfa'r Comisiynydd Heddlu a Throseddu y cyd-destun 

cenedlaethol a lleol a dywedodd fod y ffocws ar ddynladdiad a throseddau’n ymwneud â cyllyll, 

a'r gwaith ymyrryd ac atal a wneir gyda phobl ifanc a throseddwyr. Cynorthwyodd y Prif 

Arolygydd Amanda Thomas hefyd wrth ateb cwestiynau’r Aelodau  
  

Cwestiynau gan y Pwyllgor:  
  

 Gofynnodd Aelod sut mae'r cynghorau tref a chymuned yn cymryd rhan yn 

y strategaeth a'r broses o gasglu data. Eglurodd Sharon, Martin ac Amanda eu bod yn 

bartneriaid allweddol a'u bod yn bwriadu gwella'r ymgysylltu â hwy a'r gymuned 

ehangach trwy gyfarfodydd ac arolygon lleol.   

  



 

 

 Gofynnwyd cwestiwn am ddadansoddi data a meincnodi, yn benodol, y 

dewis o 2019-2020 fel y flwyddyn a ddefnyddir fel llinell sylfaen, y canrannau yn yr 

adroddiad, cynnydd y system dadansoddi data, dyrannu cyllid, a'r gymhariaeth ag 

ardaloedd sy’n profi lefelau isel o droseddau. Atebodd y Rheolwr Partneriaethau 

mai’r Swyddfa Gartref a ddewisodd y flwyddyn, y bydd y data'n cael ei fireinio a'i 

ddiweddaru, y bydd yr arian yn cael ei ddefnyddio i gefnogi gwasanaethau presennol 

ac anghenion lleol, a bod y data ar droseddau ac ymddygiad gwrthgymdeithasol yn 

cael ei fonitro a bod ymateb yn cael ei roi iddo’n rheolaidd.  Eglurodd Martin ac 

Amanda fod y data'n seiliedig ar ffenestr pum mlynedd, ond roedd amrywiadau 

oherwydd COVID, bod y system dadansoddi data yn defnyddio porth a gasglodd 

ddata gan fyrddau iechyd a'r heddlu, bod y cyllid yn cael ei ddefnyddio i gefnogi 

ymyriadau presennol a lleol. Eglurwyd bod y data'n esblygu a'u bod yn defnyddio 

gwahanol ffynonellau, gan gynnwys data’r adran Damweiniau ac Achosion Brys, i 

gael darlun gwell. Dywedon eu bod yn edrych ar feysydd eraill ar gyfer dysgu a 

chymharu. Dywedon hefyd eu bod yn defnyddio'r cyllid i ymgorffori newid systemig 

ac i fynd i'r afael â phroblemau lleol.  
 

 Gofynnodd Aelod pam fod Sir Fynwy wedi gweld cynnydd mewn trais 

difrifol a sut y gall y strategaeth ddylanwadu ar y newid o ystyried gostyngiad 

mewn gwasanaethau ac adnoddau dros y blynyddoedd. Cydnabu Martin ac 

Amanda effaith ffactorau fel aces, Covid, cam-drin domestig a throseddau’n 

ymwneud â cyllyll a dywedodd eu bod yn gweithio gyda phartneriaid i fynd i'r 

afael â'r ffactorau risg ac i ddarparu gwaith ymyrraeth ac atal.   
  

 Gofynnwyd cwestiwn am gysondeb o ran cofnodi ac adrodd ar ddata 

ymhlith y sefydliadau partner a throsiant arolygwyr. Atebodd Martin ac 

Amanda eu bod yn gweithio i sicrhau bod y data'n ddibynadwy ac y gellir ei 

gymharu, mai’r PCC sy’n  gyfrifol am ddwyn yr heddlu i gyfrif a sicrhau bod 

dyletswyddau’n cael eu trosglwyddo’n esmwyth.   
  

 Cwestiynodd yr Aelodau effaith toriadau cyllid ar wasanaethau cymorth 

iechyd meddwl a sut mae'r heddlu'n ymdopi â'r galw cynyddol. Eglurodd 

Amanda eu bod yn gweithio i orau eu gallu gyda'r gwasanaethau cymdeithasol ac 

asiantaethau partner eraill, ond bod cyllid wedi cael effaith ar bob asiantaeth ac wedi 

cael effaith ar rywfaint o ddarpariaeth. Dywedodd fod ganddynt gynghorydd iechyd 

meddwl yn yr ystafell reoli a all wirio cofnodion iechyd pobl sy'n galw i mewn gyda 

phroblemau iechyd meddwl a rhoi arweiniad i swyddogion.   
  

 Gofynnodd Aelod am y porth atal trais sy'n casglu data o Adrannau 

Damweiniau ac Achosion Brys a gofynnodd sut y gall helpu i nodi gwraidd trais 

a phroblemau iechyd meddwl. Esboniodd Martin fod y porth yn caniatáu iddynt 

edrych ar y mathau o anafiadau, y lleoliadau, y grwpiau oedran, a rhyw pobl sy'n 

mynychu adrannau Damweiniau ac Achosion Brys gydag anafiadau sy'n gysylltiedig 

â thrais. Dywedodd y gall hyn eu helpu i ddeall yr hyn sy’n gyrru trais a'r ffactorau 

risg, ac i ddatblygu ymyriadau a strategaethau sy’n seiliedig ar dystiolaeth.   
  



 

 

 Cwestiynodd Aelod arall y diffiniad o drais difrifol gan ofyn a yw'n cynnwys 

cam-drin domestig a thrais rhywiol. Eglurodd Sharon eu bod wedi datblygu eu 

diffiniad eu hunain o drais difrifol yn seiliedig ar y categorïau y maent yn edrych 

arnynt yn y data, a'i fod yn cynnwys cam-drin domestig a thrais rhywiol, yn ogystal â 

stelcian ac aflonyddu, tanau bwriadol sy’n bygwth bywyd, ac ymosodiadau yn erbyn 

gweithwyr proffesiynol. Ychwanegodd mai dyma rai o'r categorïau y maent yn gweld 

tueddiadau cynyddol ynddynt  a’u bod yn wynebu heriau sylweddol o ran casglu a 

dadansoddi data.   
  

 Gofynnodd y Cadeirydd pam na chynhwyswyd Troseddau Casineb yn adran 

deddfwriaeth genedlaethol y ddogfen strategaeth trais difrifol. Cytunodd Martin o 

Swyddfa Comisiynydd yr Heddlu a Throseddu y byddai'n mynd â'r pwynt hwnnw yn 

ôl i'r cyfarfod grŵp nesaf ac atebodd fod troseddau casineb wedi'u hymgorffori mewn 

categorïau troseddau treisgar. Rhoddodd Amanda hefyd rhywfaint o wybodaeth 

droseddau casineb o safbwynt weithredol gan egluro sut y maent yn gweithio gyda 

chymunedau a phartneriaid er mwyn annog pobl i roi gwybod am y troseddau a 

darparu cefnogaeth.   
 

Crynodeb y Cadeirydd:    

  

Mae'r Pwyllgor wedi trafod y cyllid ar gyfer y ddyletswydd trais difrifol a sut y bydd 
wedi'i ddyrannu ar draws y CSPs ac awdurdodau lleol, trefniadau llywodraethu ac atebolrwydd y 

ddyletswydd a rôl y Cyngor fel cynullydd y dull amlasiantaethol. Gofynnodd yr Aelodau 

gwestiynau ynghylch y rôl y mae cynghorau tref a chymuned yn ei chwarae, effaith COVID ar 

ddata'r llinell sylfaen, yr arfer gorau a meincnodi gydag ardaloedd eraill, ac achosion sylfaenol a 

gwraidd trais difrifol.  Cydnabu'r Pwyllgor yr heriau sy’n bodoli o ran casglu a dadansoddi data 

a'r angen am well defnydd o ddata i lywio camau gweithredu ac ymyrraeth ac maent yn cefnogi 

blaenoriaethau'r strategaeth, megis mynd i'r afael â ffactorau risg trais, mabwysiadu dulliau 

seiliedig ar leoedd, a chydweithio gyda phartneriaid eraill ar hyn.  
 

 
4. Plismona Cymunedol  

 

Rhoddodd y Prif Arolygydd Amanda Thomas  drosolwg o'i rôl a'i chyfrifoldebau yn Sir 

Fynwy a Chasnewydd, gan egluro ei bod yn gweithio'n agos gyda'r Bartneriaeth 

Diogelwch Cymunedol a'i bod yn goruchwylio timau'r gymdogaeth, yr hybiau datrys 

problemau, y tîm troseddau gwledig, a'r portffolio troseddau casineb. Soniodd hefyd am 

rai o'r problemau a'r mentrau cyfredol sy'n ymwneud â throsedd ac ymddygiad 

gwrthgymdeithasol, megis troseddau cyllyll, swyddogion cyswllt ysgolion, a chyllid gan y 

llywodraeth ac eglurodd ei bod wedi ymrwymo i ddatrys problemau a gweithio gyda 

phartneriaid a chymunedau i wneud Sir Fynwy yn sir ddiogel.   
  

Cwestiynau gan yr Aelodau:  
  

 Gofynnodd yr Aelodau beth yw prif flaenoriaethau'r Bartneriaeth 

Diogelwch Cymunedol (CSP) yn Sir Fynwy. Eglurodd Amanda fod gan y CSP 

bedwar maes thematig y mae'n canolbwyntio arnynt: troseddau cyfundrefnol difrifol, 

trais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais rhywiol, trosedd ac ymddygiad 



 

 

gwrthgymdeithasol, a chamfanteisio. Mae hefyd yn gweithio ar alinio ei waith gyda'r 

byrddau a'r strwythurau rhanbarthol, megis Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwent 

a'r Ddyletswydd Trais Difrifol.   
  

 Gofynnodd y Pwyllgor sut mae'r CSP yn gweithiogydag ysgolion a phobl 

ifanc i atal a mynd i'r afael â thrais ac ymddygiad gwrthgymdeithasol. Rhoddwyd 

gwybod i'r Pwyllgor bod y CSP yn gweithio gydag ysgolion a phobl ifanc drwy 

amrywiol fentrau, megis rhaglen Headley Back, sef cynllun bychan gan yr heddlu 

sy'n anelu at addysgu ac ymgysylltu â phlant ysgolion cynradd ar faterion sy’n 

ymwneud â diogelwch cymunedol. Mae'r CSP hefyd yn cefnogi'r Gwasanaeth 

Troseddau Ieuenctid a'r rhaglen Gelfyddydol, sy'n gwneud gwaith ymyrraeth ac atal 

gyda phobl ifanc sydd mewn perygl o droseddu neu sydd wedi troseddu. Mae'r CSP 

hefyd yn gweithio gyda'r swyddogion cyswllt ysgolion, sy'n darparu cymorth ac 

arweiniad i ysgolion ar atal, diogelu a chyfiawnder adferol.   
  

 Gofynnodd y Cadeirydd sut mae'r cytundeb CSP yn delio gyda phroblemau o 

ran trosedd casineb ac amrywiaeth yn Sir Fynwy. Dywedodd Amanda fod gan y CSP 

bortffolio troseddau casineb, sy'n cael ei arwain ganddi fel Prif Arolygydd. Mae'r 

CSP yn gweithio gyda'r tîm Cydraddoldeb, Amrywiaeth a Chynhwysiant, sy'n 

ymgysylltu ag amrywiol grwpiau cymunedol, megis grwpiau ieuenctid LHDT, 

arweinwyr mosgiau, grwpiau menywod Asiaidd, grwpiau ffoaduriaid a cheiswyr 

lloches, er mwyn codi ymwybyddiaeth ac annog pobl i adrodd am droseddau casineb 

a digwyddiadau casineb.   
  

 Gofynnodd y Cadeirydd sut mae'r Heddlu yn ymdrin yn benodol â 
throseddau casineb a beth yw eu perthynas â'r ysgolion. Eglurodd Amanda fod 

troseddau casineb yn cael eu cofnodi a'u hadrodd yn unol â chanllawiau'r Coleg 

Plismona ac mae'r tîm Cydraddoldeb, Amrywiaeth a Chynhwysiant yn ymgysylltu â 

grwpiau bregus a lleiafrifol er mwyn eu hannog i adrodd ac adeiladu ymddiriedaeth a 

hyder. Daeth Llywodraeth Cymru â chyllid swyddogion cyswllt ysgolion i ben ac 

mae angen dod o hyd i ffyrdd amgen o weithio gydag ysgolion ac addysgu pobl ifanc. 

  

  

 Gofynnodd aelod sut mae'r heddlu yn ymgysylltu â'r cynghorau cymuned a'r 

gymuned ehangach. Esboniodd Amanda fod yr heddlu'n ceisio mynychu cyfarfodydd 

y cyngor cymuned a digwyddiadau lleol pan fo hynny'n bosib, ac yn ceisio cyfathrebu 

drwy e-bost, Facebook a gwefan Heddlu Gwent. Maent hefyd yn ceisio ailgyflwyno 

ymgysylltiad cymunedol o amgylch lle penodol er mwyn cael dealltwriaeth leol o'r 

problemau o ran diogelwch cymunedol.   
  

 Gofynnodd Aelod arall beth oedd yr heddlu yn ei wneud er mwyn mynd i'r 

afael â'r troseddau gwledig a'r cerbydau nwyddau trwm anawdurdodedig mewn rhai 

ardaloedd.  Esboniodd Amanda fod gan yr heddlu dîm troseddau gwledig sy'n 

patrolio'r ardaloedd gwledig ac yn delio â phroblemau megis dwyn peiriannau, potsio, 

a beiciau oddi ar y ffordd. Maent hefyd yn gweithio gyda'r adran draffig ar geisio 

delio â'r cerbydau nwyddau trwm anawdurdodedig, ac maent yn annog y preswylwyr 

i roi gwybod am unrhyw ddigwyddiadau drwy 101, Crime Stoppers, neu ar-lein.   
  



 

 

 Cwestiynodd Aelodau beth mae'r heddlu'n ei wneud i fynd i'r afael â’r  trais 

difrifol a'r troseddau cyllyll yn y sir? Eglurodd Amanda fod yr heddlu'n gweithio 

gyda'r partneriaid i weithredu Strategaeth Dyletswydd Trais Difrifol Gwent, y 

craffwyd arni yn y cyfarfod hwn a bod pedair blaenoriaeth: gwell defnydd o ddata, 

mynd i'r afael â'r ffactorau risg, ymuno â'r dotiau a mabwysiadu dulliau sy’n seiliedig 

ar leoedd. Mae ganddynt hefyd dîm gorfodi cymdogaeth rhagweithiol a all helpu 

gyda gweithrediadau cudd a phatrolau ar droed yn yr ardaloedd ble mae’r troseddau 

hyn ar eu gwaethaf. Mae ganddynt gynllun gweithredol hefyd ar gyfer troseddau 

cyllyll yng Nghasnewydd, y maent yn bwriadu ei gyflwyno i Sir Fynwy hefyd.   
  

  Tynnodd y Pwyllgor sylw at y ffaith bod ddiffyg presenoldeb yr heddlu yn bwnc 

trafod mewn ardaloedd gwledig, nid oedd trigolion Rhaglan wedi gweld patrôl heddlu 

ers cryn amser. Bu iddynt ofyn a oes unrhyw gynlluniau i gynyddu gwelededd yr 

heddlu hyd yn oed os yw hyn bob wythnos neu bob mis, gan gyd-daro â bore coffi 

cymunedol dydd Mawrth er enghraifft. Byddai hyn yn tawelu meddyliau trigolion ac 

yn galluogi'r swyddogion i gael adborth am broblemau cymunedol. Cam 

Gweithredu:  Cytunodd Amanda i drafod hyn gyda'i thîm.   
  

 Gofynnodd yr aelodau a allai technoleg helpu o ran plismona cymunedol. 

Esboniodd Andy Mason (CSP Sir Fynwy) fod nifer cyfyngedig o unedau CCTV 

symudol y gellir eu defnyddio mewn mannau problemus, ond nid ydynt mor effeithiol 

â chamerâu canol tref sy'n cael eu monitro, ac mae angen gwneud asesiad o’r effaith 

ar breifatrwydd ac mae angen pwrpas clir arnynt. Mae gwefan Heddlu Gwent lle gall 

pobl roi gwybod am ddigwyddiadau ar-lein ac mae opsiwn DM ar Facebook hefyd. 

Dywedodd Amanda bod gwasanaeth Crime Stoppers o'r enw Fearless sydd wedi'i 

gynllunio ar gyfer pobl ifanc ac sy'n defnyddio llwyfannau cyfryngau cymdeithasol 

fel TikTok a Snapchat i gael gwybodaeth a deallusrwydd.   
  

 Cwestiynodd Aelodau sut y gallem wella hyder ac ymgysylltiad cymunedol. 

Atebodd Amanda fod pobl yn cael eu hannog i roi gwybod am ddigwyddiadau drwy 

101, 999, Crime Stoppers, neu'r swyddog ward lleol neu CSO. Dywedodd Amanda 

fod yr Heddlu wedi cael £1m i ddelio ag ymddygiad gwrthgymdeithasol, a ddylai eu 

galluogi i wneud mwy o batrolau ar droed. Dywedodd Andy, os oes pryder am 

ymddygiad gwrthgymdeithasol mewn lleoliad, dylid rhoi gwybod am hyn fel y gellir 

cynnal ymchwiliadau ynghylch a yw troseddau'n cael eu hadrodd, a oes data ategol ac 

yna byddai penderfyniad yn cael ei wneud ynghylch ai camera fyddai’r ateb gorau.  
  

 Gofynnodd aelod gwestiwn am y Cynllun Gwarchod Cymdogaeth.  Dywedodd 

Amanda bod ganddynt Gydlynydd Gwarchod y Gymdogaeth a ariannwyd gan y 

Prosiect Strydoedd Saffach, ond tynnwyd yr arian yn ôl. Dywedodd eu bod yn ceisio 

gwella'r Cynlluniau Gwarchod Cymdogaeth a chynlluniau gwylio eraill, megis Canal 

Watch, Allotment Watch, a Farm Watch, gyda'r adnoddau sydd ganddynt.  Eglurodd 

fod Cynlluniau Gwarchod y Gymdogaeth yn hanfodol er mwyn darparu deallusrwydd 

i'r heddlu. Dywedodd hefyd eu bod yn bwriadu dod â'r posteri sy'n arddangos enwau 

ac wynebau swyddogion y ward a'r swyddogion cymorth cymunedol yn ôl, ac y 

byddan nhw'n sicrhau eu bod ar gael ar wefan Heddlu Gwent ac ar Twitter. 

Dywedodd y gall pobl gysylltu â'u swyddog ward lleol neu swyddog cymorth 

cymunedol drwy e-bost os oes ganddynt unrhyw broblemau neu bryderon.   
  



 

 

 Gofynnodd yr Aelodau a yw gwasanaethau iechyd meddwl yn gweithio'n 

effeithiol gyda'r heddlu. Clywodd y Pwyllgor y gall gweithio ar draws partneriaethau 

fod yn anodd ac o'r herwydd, cytunodd yr Aelodau i gynnwys Gwasanaethau Iechyd 

Meddwl fel pwnc yn eu blaenraglen waith. Cam Gweithredu: Tîm Craffu.  
  

 Dywedodd yr Aelodau eu bod yn ymwybodol bod disgwyl i'r Rhaglen 

Cyswllt Ysgolion ddod i ben ym mis Gorffennaf a bod ysgolion yn dweud 

wrthynt y bydd hyn yn golled fawr, gofynnodd yr aelodau sut mae'r Heddlu'n 

bwriadu llenwi'r bwlch y bydd hyn yn ei greu. Mae aelodau'n teimlo ei bod yn 

bwysig cryfhau’r cydweithio sy’n digwydd rhwng yr Heddlu ac ysgolion, er 

mwyn atal llawer o'r materion rhag digwydd, nid diogelu yn unig. Eglurodd 

Amanda eu bod yn adolygu'r bwlch yn y ddarpariaeth ar hyn o bryd, a bod 

adroddiad yn cael ei baratoi ar hyn o bryd, ond eu bod yn dadansoddi 

achosion o droseddu ym mhob ysgol ac yn rhoi trefniadau brysbennu yn eu 

lle ar gyfer yr ysgolion sydd ei angen, ac er na fydd y gefnogaeth wedi’i 

ffocysu yn yr un modd ag y mae ar hyn o bryd heb yr arian, eu nod yw rhoi 

rhaglen ar waith ledled Gwent, gan gydnabod pa mor bwysig oedd y gwaith.   
  

 Gofynnodd aelod am ddiweddariad byr ar ganlyniad Adroddiad Peel. 

Eglurodd Amanda  bod gwelliannau sylweddol wedi'u gwneud ym mhrosesau a 

hyfforddiant staff mewn ymateb i'r adroddiad, a bod yr heddlu wedi cyflawni safon 

dda o dystiolaeth ac asesiad risg yn y rhan fwyaf o achosion. O ganlyniad, cafodd y 

testun pryder ei ddileu gan y HMIC FRS.  
  

 Gofynnwyd am ddiweddariad ar Ymgyrch Harley. Eglurodd Amanda mai 

Ymgyrch Harley yw ymateb yr heddlu i ddelio â cherbydau sy’n achosi 

ymddygiad gwrthgymdeithasol, megis beiciau oddi ar y ffordd, sgwteri trydan, 

a cherbydau nwyddau trwm heb awdurdod, a'i fod yn cynnwys trefnu bod 

swyddogion a wardeiniaid diogelwch cymunedol yn patrolio mannau problemus, 

atafaelu cerbydau, a rhoi dirwyon neu rybuddion. Dywedodd fod yr ymateb yn 

cynnwys cydweithredu amlasiantaethol a bod Ymgyrch Harley wedi cael ei 

defnyddio ambell i dro yn Sir Fynwy, ond nad oes unrhyw atafaeliadau wedi'u 

hadrodd. Fodd bynnag, os oes unrhyw broblemau gyda'r mathau hyn o gerbydau yn y 

dyfodol, bydd y gweithrediad yn cael ei ddefnyddio yn y modd priodol.   
  

Crynodeb y Cadeirydd:  
  

Diolchodd y Cadeirydd i Amanda am ei chyfraniad sylweddol ar y ddau bwnc dan sylw, a 

dywedodd fod y Pwyllgor yn teimlo'n dawel eu meddwl oherwydd yr atebion 

cynhwysfawr a ddarparwyd.   
  

5. Ystyried blaenraglen gwaith a rhestr weithredu y Pwyllgor Gwasanaethau Cyhoeddus .  
 

Cytunwyd y dylid ychwanegu’r canlynol i’r Flaenraglen Waith:  
  



 

 

 Gwerthu fêps yn anghyfreithlon ~ iechyd yr amgylchedd a pheryglon fêps 

a werthir ar y farchnad ddu, gyda gwahoddiad i Safonau Masnach yn ogystal â 

chynrychiolydd o’r maes addysg.  
  

 Iechyd meddwl a chysylltiadau â sefydliadau eraill fel Mind.   
  

6. Cifbiduib t ctfarfid bkaebirik a gtbgakuwtd ar 11 Rhagfyr 2023.  
 

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar yr 11eg Rhagfyr 2023. 
 

7. Nodi dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf: 14 Hydref 2024.  
 

I'w gadarnhau (Gohiriwyd cyfarfod 17eg Mehefin)  

 
 

 
 


